
Informace k chovu a lovu ryb na vodních plochách, na kterých 

není vyhlášen rybářský revír 

 
Účelem této informace je seznámit vlastníky a nájemce vodních nádrží s určitými 
povinnostmi, které jsou jim uloženy zákonem č 99/2004 Sb. o rybníkářství, výkonu 
rybářského práva, rybářské stráži, ochraně mořských rybolovných zdrojů a o změně 
některých zákonů(zákon o rybářství) a jeho prováděcí vyhláškou č.197/2004 Sb. a předejít 
tak případnému postihu za přestupek nebo správní delikt, kterého by se mohli dopustit. 
Tento zákon podstatným způsobem vymezil v § 2 odst. a) zákona o rybářství , rybářství: 
rybářstvím se rozumí chov, zušlechťování, ochrana a lov ryb, popřípadě vodních organizmů 
v rybníkářství nebo při výkonu rybářského práva.  
Dle ustanovení § 2 písm. j) zákona o rybářství se lovem rozumí činnost směřující k ulovení 
ryby nebo vodního organizmu v rybníkářství anebo ulovení a přisvojení si ryby nebo vodního 
organizmu při výkonu rybářského práva za podmínek stanovených tímto zákonem. 
 
Rybníkářství  
Rybníkářstvím se dle ustanovení § 2 písm. b) zákona o rybářství rozumí chov a lov ryb, 
popřípadě vodních organizmů v rybníce nebo ve zvláštním rybochovném zařízení, 
uskutečňovaný k zajištění produkce ryb a rybího masa, popřípadě produkce vodních 
organizmů nebo produkce rybí násady pro rybníky anebo pro zarybňování rybářských revírů. 
Z výše uvedeného vyplývá, že vlastník rybníka, jakmile provádí jakoukoliv činnost uvedenou 
v v ustanovení § 2 písm. b) zákona o rybářství, pak provádí rybníkářství a ustanovení zákona 
o rybářství i ustanovení zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání se jej plně 
dotýká. 
Současně upozorňujeme, že rybníkář, který provozuje chov a lov ryb podle § 3 zákona o 
rybářství, je povinen plnit i další povinnosti uložené jinými právními předpisy, např.: 

- podle ustanovení § 2f odst. 3,4 zákona č. 252/1997 Sb. o zemědělství, ve znění 
pozdějších předpisů, se zaevidovat v evidenci zemědělského podnikatele 

- dodržovat příslušná ustanovení zákona č. 254/2001Sb., zákon o vodách, ve znění 
pozdějších předpisů (např. přikrmování nebo hnojení) 
 

Výkon rybářského práva 
Výkonem rybářského práva, dle ustanovení § 2 písm. f) zákona o rybářství, činnost 
v rybářském revíru povolená právnické nebo fyzické osobě příslušným orgánem státní 
správy rybářství podle § 19 až 24, spočívající v plánovitém chovu, ochraně, lovu a 
přisvojování si ryb, popřípadě vodních organizmů, jakož i v užívání pobřežních pozemků 
v nezbytném rozsahu.  
Dále platí, že dle ustanovení § 6 odst. 1 zákona o rybářství, rybářské právo lze vykonávat 
pouze v rybářském revíru. 
 
Z výše uvedených ustanovení vyplývá, že chov a lov ryb, který není vykonáván v rámci 
rybníkářství nebo výkonu rybářského práva v rybářském revíru, je jednání v  rozporu 
s ustanovením zákona o rybářství. 
 
 
 
 
 
 

 


